
 

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ВЕРХОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

РЕШЕНИЕ 

село Верхопенье 

 

06 мая 2024 г.                                                                                         № 10/2 

 

О внесении изменений и дополнений 

 в решение земского собрания  

Верхопенского  сельского поселения   

 от 27 декабря 2021 года     № 43/4 

 
 

       

 Руководствуясь   Федеральными   законами   от   06  октября  2003  года 

№ 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления     

в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных 

данных», в соответствии с Законом Белгородской области от 05 апреля 2021 

года  №58   « О   внесении   изменений   в    закон   Белгородской   области       

«Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской 

области», в  целях  приведения  нормативного  правового акта в соответствие  

с действующим законодательством  земское собрание Верхопенского 

сельского поселения решило: 

         1. Внести в решение земского собрания Верхопенского сельского 

поселения от 27 декабря 2021 года № 43/4 «Об утверждении Положения о 

порядке назначения и проведения опроса граждан на территории 

Верхопенского сельского поселения» следующие изменения и дополнения: 

1.1.  В преамбуле решения и в  пункте 1.1. Положения после слов « в 

Российской Федерации,» добавить  слова «законом Белгородской области от 

30 марта 2005 года № 177 «Об особенностях организации местного 

самоуправления в Белгородской области,». 

1.2.Второй абзац пункта 2.1. после слов « земским собранием 

Верхопенского  сельского поселения» дополнить  текстом  следующего 

содержания: «не позднее 30 дней со дня поступления соответствующего 

обращения.  

В решении земского собрания Верхопенского сельского поселения о 

назначении опроса устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 



2 

 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) территория проведения опроса; 

6) минимальная численность жителей Верхопенского сельского 

поселения, участвующих в опросе; 

7) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса с использованием официального сайта органов местного 

самоуправления Верхопенского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Инициатор вправе отозвать предложение о назначении опроса до 

принятия земским собранием решения о назначении опроса.     

Решение о назначении опроса подлежит опубликованию 

(обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов, а также размещается на 

сайте органов местного самоуправления (при его наличии).». 

1.3. Пункты 2.1.1., 2.1.2., 2.2. изложить в следующей редакции : 

«2.1.1.При проведении опроса по инициативе органов государственной 

власти Белгородской области, председателя земского собрания Верхопенского 

сельского поселения, жителей Верхопенского сельского поселения такая 

инициатива оформляется в виде обращения к Земскому собранию 

Верхопенского сельского поселения. 

2.1.2. В обращении указываются предлагаемые: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) территория, на которой проводится опрос. 

2.2. Орган государственной власти Белгородской области, председатель 

земского собрания Верхопенского сельского поселения, жители 

Верхопенского сельского поселения вправе указать в обращении предложения 

по: 

1) методике проведения опроса; 

2) форме опросного листа; 

3) минимальной численности жителей Верхопенского сельского 

поселения, участвующих в опросе.». 

1.4.В пункте 2.4 слова «Организация проведения опроса может 

осуществляться комиссией по проведению опроса (далее - комиссия), 

формируемой» заменить на слова «Для организации подготовки и проведения 

опроса представительным органом муниципального образования формируется 

комиссия по проведению опроса (далее - комиссия), состав и порядок 

деятельности которой определяется представительным органом 

муниципального образования. Комиссия формируется». 

1.5. Пункт 2.5. дополнить  пунктами  2.5.1-2.5.5. следующего 

содержания: 



3 

 

«2.5.1. Члены комиссии исполняют свои функции на общественных 

началах. 

2.5.2.Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной 

основе. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли 

участие не менее половины от установленного числа ее членов. 

2.5.3. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов от установленного числа ее членов и оформляются 

протоколом. 

2.5.4. Комиссия в пределах своих полномочий: 

1) организует исполнение настоящего Порядка при проведении опроса 

граждан; 

2) обеспечивает изготовление опросного листа по утвержденной форме; 

3) составляет список участников опроса; 

4) определяет помещения для проведения опроса; 

5) организует мероприятия по проведению опроса с учетом выбранной 

методики проведения опроса; 

6) оформляет протокол по результатам опроса; 

7) определяет результаты опроса и публикует (обнародует) их; 

8) взаимодействует с органами государственной власти Белгородский 

области, органами местного самоуправления Верхопенского сельского 

поселения, общественными объединениями и представителями средств 

массовой информации по вопросам, связанным с реализацией настоящего 

Порядка; 

9) направляет в земское собрание Верхопенского сельского поселения 

результаты опроса. 

2.5.5. Полномочия Комиссии прекращаются после опубликования 

(обнародования) результатов опроса.». 

1.6. Пункт 2.6. дополнить пунктом 2.6.1. следующего содержания: «2.6.1. 

По решению Комиссии опрос может проводиться по месту жительства 

граждан.». 

1.7. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 

 «2.8. Опрос проводится путем заполнения опросного листа. В опросном 

листе указывается территория опроса, разъяснение о порядке его заполнения, 

точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) вопроса (вопросов) 

и варианты ответов, под которыми помещаются пустые квадраты. 

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса, должна быть понятной и однозначной. Опросный лист, 

применяемый для поименного опроса, должен иметь свободное место для 

внесения данных об участнике опроса.» 

1.8. Дополнить раздел 2 пунктами   2.9.-2.14. следующего содержания: 

«2.9. Опросные листы изготавливаются по решению Комиссии по 

проведению опроса граждан. 

2.10. Число изготовленных опросных листов не должно превышать более 

чем на один процент число участников опроса. 

2.11. Текст опросного листа должен быть размещен только на одной его 

стороне. 



4 

 

2.12. В случае вынесения на опрос нескольких вопросов опросные листы 

составляются раздельно по каждому вопросу. 

2.13. На лицевой стороне опросного листа в правом верхнем углу 

ставятся подписи двух членов Комиссии. 

2.14. Использование карандаша при заполнении опросного листа не 

допускается.». 

1.9. В разделе 3 пункт 3.2 изложить в новой редакции «Срок проведения 

опроса граждан не может составлять более 7 дней.». 

1.10. Пункт 3.3. дополнить абзацами следующего: 

«Опросный лист выдается по списку участников опроса. При получении 

опросного листа участник опроса предъявляет паспорт или иной документ, 

удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается напротив 

своей фамилии в списке опроса. 

Опросный лист заполняется в специально оборудованном месте, в 

котором не допускается присутствие иных лиц, путем проставления любого 

знака в квадрате под вариантами ответов в соответствии с волеизъявлением и 

опускается в ящик для опросных листов.». 

1.11. Раздел 3 дополнить пунктом  3.9 следующего содержания:  

«3.9. Обработка персональных данных должна осуществляться с 

соблюдением принципов и правил, предусмотренных Федеральным законом 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».». 

1.12. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции : 

«4.1. Не позднее 3 дней после окончания срока проведения опроса 

комиссией должны быть определены результаты опроса.». 

1.13. Дополнить раздел 4 пунктом 4.1.1. следующего содержания:  

«4.1.1. Вариант ответа на вопрос, вынесенный на опрос, считается 

выбранным участниками опроса и отражающим мнение населения, если за 

него проголосовало более половины участников опроса, при условии, что 

опрос признан состоявшимся и его результаты признаны действительными.»; 

1.14. В пункте 4.6. слова «установить результаты опроса» заменить на 

слова «определить результаты волеизъявления участников опроса.». 

1.15. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

 «4.7.  Результаты опроса граждан, в том числе признание опроса 

несостоявшимся или признание результатов опроса недействительными, 

отражаются в итоговом протоколе Комиссии, который не позднее 5 дней со 

дня окончания срока проведения опроса вместе с опросными листами 

направляется в земское собрание Верхопенского сельского поселения. 

Итоговый протокол Комиссии в вышеуказанный срок также направляется 

инициатору проведения опроса.», 

1.16. В пункте 4.8 слова «14 дней» заменить на слова «10 дней»,  

1.17. Пункт 4.9. изложить в следующей редакции: 

«4.9. Повторное проведение опроса по вынесенному (вынесенным) на 

опрос вопросу (вопросам) в случае признания опроса состоявшимся возможно 

не ранее чем через год со дня проведения опроса. 

В случае признания опроса несостоявшимся или результатов опроса 

недействительными возможно повторное проведение опроса в случае 



5 

 

принятия соответствующего решения земским собранием Верхопенского 

сельского поселения.» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее решение обнародовать путём размещения в 

общедоступных   местах, утверждённых   земским   собранием    поселения, и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Верхопенского сельского поселения Ивнянского района Белгородской области   

в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию земского собрания Верхопенского сельского поселения по вопросам 

бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности 

(Атанова А.А.) 

 

 

  

Глава Верхопенского 

сельского поселения                                                      А.Н.Щетинин 

 
 

 

https://voznesenovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

